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Title of the PhD Thesis: Development of high-load-bearing energy-absorbing system with
controlled deformation

I declare that I have prepared this PhD Thesis independently under the guidance of the
supervisor Assoc. Prof. Radoslav Sovják.

I have always clearly attributed where I have consulted the published work of others, I
have given the source of each quotation, and I have acknowledged all main sources of
help.

Date:

Signed:

v

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Abstract
Faculty of Civil Engineering

Experimental Centre

Doctor of Philosophy

Development of high-load-bearing energy-absorbing system with controlled deformation

by Petr Hála

Even though the number of deadly traffic incidents is decreasing, the proportion of mo-
tor vehicle crash deaths involving a collision with fixed objects is not. To address this
issue and consequently to decrease transportation hazards, a novel load-bearing energy-
absorbing system (EAS) comprised of brittle blocks with cellular structures is presented
here. The brittle blocks are designed as cushioning elements dissipating the impact en-
ergy because of the gradual brittle fracture process in their cellular structures with their
cell walls serving as supporting elements. The EAS is subjected to a testing program
involving a quasi-static load generated by a hydro-static loading machine and impacts
of a 50 kg flat-nosed impactor, a 1,000 kg flat-nosed cart, and a 1,100 kg passenger
vehicle. During the conducted car crash test, the crumple zone of the car was not crum-
pled; car bounce of was eliminated and gradual deceleration of the car was recorded.
It is demonstrated that EAS is able to gradually absorb different levels of impact en-
ergy by combining blocks with different crashworthiness, and the comparative study on
the crashworthiness of blocks with different cellular structures is presented. It is shown
that relatively small changes in the design can lead to the production of blocks with
distinguishable levels of crashworthiness and several observations that could guide future
crashworthiness design are given. High-performance concrete (HPC) is proposed as a
base material and the production process of such EAS is presented. Use of HPC makes
EAS suitable for use in harsh environments while still keying an eye towards reasonable
production costs and the ability to be mass-produced. All components of the HPC em-
ployed are commonly available in large volumes for a reasonable price, and the resulting
material is characterised by reasonable volume stability and very low porosity, which
makes it highly durable. These specifications allow for a wide range of applicability even
in places where currently produced energy-absorbing systems cannot be installed. The
focus is on replacing stones and solid blocks in cross-drainage culverts by the proposed
EAS as cushioning element, but hypothetically it could also be used in other structures
which pose risks around traffic lanes or in underwater protection of bridge piers. Proper
EAS functionality is demonstrated using experimental methods and validated by nu-
merical simulations. The developed numerical models are able not only to replicate the
motion of the impacting body but also the gradual fracture process of the cellular struc-
ture and can be used in future research. This thesis additionally laid the cornerstone for
cooperating with a private sector partner.
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Abstrakt
Fakulta stavebńı

Experimentálńı centrum

Disertačńı práce

Vývoj vysoce únosného energii absorbuj́ıćıho systému s kontrolovanou deformaćı

Petr Hála

Přestože počet smrtelných dopravńıch nehod klesá, pod́ıl kolize motorového vozidla s pev-
nou překážkou na počtu úmrt́ı z̊ustává neměnný. Za účelem sńıžeńı závažnosti těchto
nehod a s t́ım spojených rizik siličńı dopravy je v této práci představen nový nosný
systém pohlcuj́ıćı energii složený z křehkých blok̊u s buněčnými strukturami. Tyto bloky
jsou navrženy tak, aby pohlcovaly rázovou energii pomoćı postupného křehkého kolapsu
jejich buněčných struktur, přičemž jejich buněčné stěny mohou sloužit jako nosné prvky.
Navržený absorbér byl podroben testovaćımu programu, který zahrnoval kvazistatické
zat́ıžeńı generované hydrostatickým zař́ızeńım a nárazy 50kg závaž́ı s plochým čelem,
1000kg voźıtka s plochým čelem a 1100kg osobńıho vozidla. Během nárazu osobńıho
automobilu nedošlo ke zmáčknut́ı deformačńıch zón vozidla, byl odstraněn zpětný ráz
a vozidlo bylo postupně zpomaleno. Bylo demonstrováno, že absorbér složený z blok̊u
s rozd́ılnou odolnost́ı proti nárazu je schopen absorbovat r̊uzné úrovně kinetické en-
ergie. Tato práce zároveň obsahuje srovnávaćı studii nárazové odolnosti blok̊u s r̊uznými
buněčnými strukturami. Bylo ukázáno, že relativně malé změny v buněčné struktuře
mohou vést k výrobě blok̊u s rozlǐsitelnou úrovńı odolnosti proti nárazu a bylo uvedeno
několik poznatk̊u, které by mohly být použity během budoućıho návrhu blok̊u. V rámci
této práce je představen výrobńı proces absorbéru vyrobeného z vysoce hodnotného be-
tonu. Využit́ı tohoto materiálu zaruč́ı absorbéru dostatečnou životnost v nepř́ıznivých
prostřed́ıch, přičemž jeho výrobńı náklady z̊ustanou přiměřené a bude možné jej sériově
vyrábět. Všechny složky použité během výroby jsou běžně dostupné ve velkých objemech
za rozumnou cenu a výsledný materiál se vyznačuje dostatečnou objemovou stabilitou a
velmi ńızkou porozitou, d́ıky čemuž je vysoce odolný. Tyto specifikace umožňuj́ı širokou
škálu použit́ı a to i v mı́stech, kde nelze instalovat doposud známé absorbéry. Záměrem je
nahradit kameny a pevné bloky v propustćıch navrhovaným absorbérem, ale hypoteticky
by tento absorbér mohl být také použit v jiných konstrukćıch, které představuj́ı rizika
kolem silničńıch cest nebo při ochraně mostńıch piĺı̌r̊u pod vodou. Správná funkčnost ab-
sorbéru byla demonstrována pomoćı experimentálńıch metod a ověřena numerickými sim-
ulacemi. Vyvinuté numerické modely dokážou nejen simulovat pohyb narážej́ıćıho tělesa,
ale také postupný kolaps buněčné struktury a mohou být použity v rámci budoućıho
výzkumu. Tato práce zároveň položila základńı kámen pro spolupráci se soukromým
sektorem.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Aim of the thesis

Aim of the thesis is to develop an energy-absorbing system (EAS) that

1. dissipates the impact energy,

2. has sufficient load-bearing capacity in the direction perpendicular to the expected
impact,

3. has reasonable production cost,

4. is suitable for mass production and

5. for use in harsh environments.

These specifications will allow for a wide range of applicability even in places where cur-
rently produced energy-absorbing systems cannot be installed. The focus is on replacing
stones and solid blocks in cross-drainage culverts by the proposed EAS as cushioning
element, but hypothetically it could also be used in other structures which pose risks
around traffic lanes or in underwater protection of bridge piers.

1.2 Content of the thesis

The thesis is a collection of three full-length research articles published in peer-reviewed
international journals indexed in Web of Science and Scopus and placed in the top quartile
Q1. All these three articles are closely related to the development of a high-load-bearing
energy-absorbing system (EAS) with controlled deformation and together form compre-
hensive publication. In these articles, the author of the thesis carried out most of the
studies, including the formulation of methodologies, conducting experimental and nu-
merical analyses, interpretation of results, and drafting the manuscripts. The co-authors
contributed mainly to securing funding, conducting full-scale crash tests, and reviewing
the manuscripts. The specific role of each co-author is given in the “Acknowledgements”
section. Introducing and concluding chapters are also included to supplement the stan-
dalone articles.

This chapter gives an overview of the literature and explains the motivation behind the
development of the novel EAS. Notable types of existing EAS related to the one developed
within the framework of this thesis are mentioned. This includes brittle EAS made of
high-performance concrete that absorbs impact energy by brittle fracture process and
plastic EAS that absorbs impact energy because of a gradual collapse of its laterally
loaded cells. These studies are essential for understanding experimental and assessment
methodologies used in this work and are, therefore, listed in the Section 1.3. Research
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significance is discussed in Section 1.4. The statistics showing the number of traffic
incidents involving a collision with fixed objects in the Czech Republic and abroad are
given. Fixed objects are ordered by the number of associated crash deaths. Collisions
with cross-drainage culverts are described in detail by defining the different accident
scenarios and the severity of their consequences. The current safety treatments for cross-
drainage culverts are also discussed.

The next chapter (reproduced from [1]) presents an alpha version of the energy-absorbing
system that was built into culvert embedded in the ground. This version has fulfilled all
the requirements mention in Section 1.1 with the exception of durability. It is comprised
of commercially available fired clay blocks with trimmed longitudinal sides to eliminate
tongue and groove joints. The ability of these deformation blocks to absorb impact energy
because of the gradual brittle fracture process which occurs in their cellular structures is

[…]


The graph showing ASI time histories for collisions of a non-deformable flat-nosed impact
cart is shown in Figure B.3. By examining this graph, it can be concluded that two ASI
peaks were recorded for each specimen. The first peak is associated with the first contact
with the specimen. The second ASI increase is linked to the compaction of pieces of
debris broken off of the cellular structure. At that time, the gradual fracture process of
the cellular structure reaches the support or the semi-stiff part and the resulted pieces of
debris are compacted. The semi-stiff part of the alpha version was not crushed at lower
impact velocity. The detail description of the collapse process can be found in [1, 3] and
is, therefore, omitted for the sake of brevity here.

At lower impact velocity, the maximum ASI values recorded for collisions with crash
cushions made of high-performance concrete or fired clay were both equal to 0.5. It is
noteworthy that although the maximum values are similar for both crash cushions, these
maximums were reached at a different stage of collapse. It was reached at the first peak
during the collision with the beta version, and at the second peak during the collision
with the alpha version. The stricken part of alpha version, which consisted of trimmed
hollow bricks, had a larger face and the same length as the beta version. Unlike the beta
version, the stricken part of alpha version was placed against a semi-stiff part composed
of filled bricks instead of against a rigid wall. If it were placed against a rigid wall,
the second peak would be expected to be even higher. Taking this into account, it can
be concluded that the beta version is preferable design for the 1.5m long crash cushion
subjected to this specific impact condition. It gradually decelerated the impact cart and
absorbed more energy during the collapse process. It showed greater stiffness, which is
likely linked to its thicker cell walls. However, if the impact energy was lower or the
crash cushion longer, the alpha version could be preferred.

When the impact velocity was higher, the maximum ASI value for the alpha version
was 0.9, which is almost twice as large as when the velocity was lower. This confirms
that ASI parameter increases with increasing impact velocity. Compared to the lower
speed impact, the first peak was reached at about the same time and the second peak
was reached much earlier. This is most likely linked to a faster collapse of the cellular
structure. The gradual deceleration of the impact cart was observed. The semi-stiff
part was crushed and the second ASI peak was significantly lower than the first. If the
stricken part was softer and the semi-stiff part stiffer, the first peak could be lower and
the second higher, thus the maximum ASI value and the associated risk of potential
passenger injury lower. The strictest ASI limit of 1 was not exceeded during any test
and it can be expected that the ASI values would not increase if a vehicle with crumple
zones and the same mass were used, so the potential for occupant risk is considered very
low.

The graph showing ASI time histories for collisions of an ordinary 1.1 t passenger vehicle
is shown in Figure B.4. The maximum ASI value for the collision with the alpha version
was 0.8, similar to the collision of a 1 t cart at the same impact velocity. The strictest
ASI limit was not exceeded, thus the risk of injury for the passenger of the impacting
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Figure B.3: Time evolution of Acceleration Severity Index during collisions of a non-deformable
flat-nosed cart impacting at different impact energies with crash cushions made of various
materials.
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Figure B.4: Time evolution of Acceleration Severity Index during collisions of a passenger
vehicle with a crash cushion and a reinforced concrete wall.

vehicle is considered very low. In contrast, the maximum ASI value for the collision
with the reinforced concrete wall was 2.9, which is 3.5 times higher compared to the
collision with the crash cushion. This value exceeds every recommended threshold, thus
the risk of passenger injury is considered very high. This demonstrates the ability of the
presented crash cushion to significantly decrease the collision severity.

B.4 Conclusions

The previously performed impact tests of brittle blocks with cellular structures made of
fired clay or high-performance concrete were revisited and new findings were obtained
regarding the effect of the collision on vehicle passengers. To the author’s knowledge, the
data presented are the first of their kind. The following inferences can be drawn from
the study:

1. The ASI parameter increases with increasing impact velocity.
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2. Two ASI peaks were recorded for collisions of a non-deformable flat-nosed impact
cart. The first peak is associated with the first contact with the specimen. The
second ASI peak is linked to the compaction of pieces of debris broken off of the
cellular structure or to the collapse of the semi-stiff part placed between the stricken
part and the rigid wall.

3. The results indicate that the ASI value could be lowered by combining parts with
different stiffness. The stricken part—impacted at full speed—should be softer to
reduce the initial ASI peak. The second part—impacted at reduced velocity—could
be designed stiffer to fully decelerate the vehicle. However, each additional peak
should always be lower than the initial. This design process will be verified in
future work.

4. The blocks made of high-performance concrete were stiffer than those of fired clay.
They were more suitable for a crash cushion with maximum external dimensions
limited to 1000 mm × 1500 mm × 750 mm (width × length × height), which was
subjected to an impact of a 1000 kg non-deformable cart at 30 km/h. The crash
cushion made of high-performance concrete was able to fully decelerate the impact
cart and the second peak associated with the compaction of the resulted pieces of
debris was lower than the initial.

5. In contrast to the collision with the reinforced concrete wall, while impacting the
crash cushion, the ASI parameter was 3.5 times lower and kept below its strictest
threshold, thus the risk of passenger injury was significantly reduced and is consid-
ered very low.

6. The ability of the presented crash cushion to significantly decrease the collision
severity was verified. However, the ASI parameter only measures vehicle kinemat-
ics and can be only used for indirect estimates of occupant injury risk. It was
noted [162] that vehicle kinematics may not accurately predict head kinematics
during impact testing. An upper cockpit deformation can reduce measured ASI
values and the head of a passenger is more likely to hit a deformed cockpit. This
study could be extended to evaluate other parameters, such as Theoretical Head
Impact Velocity (THIV), Real Head Impact Velocity (RHIV), Head Injury Cri-
terion (HIC15), Neck injury Criterion (Nij), Abbreviated Injury Scale (AIS), and
Vehicle Cockpit Deformation Index (VCDI). However, this was outside the scope
of this study, where only vehicle accelerations were examined and not head or neck
accelerations etc. Also, the cockpit deformation was not observed during the crash
tests.
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