Opponent's review of the Doctoral Thesis

Candidate Petr Hála

Title of the doctoral thesis Development of high-load-bearing energy-absorbing system with controlled deformation

Branch of study Civil Engineering

Tutor Assoc. Prof. Radoslav Sovj'ak

Opponent Univ.-Prof. Dr.-Ing. Dr.-Ing. E.h. Manfred Curbach

e-mail manfred.curbach@tu-dresden.de

Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary: I is a very important and actual topic, it is highly useful to increase safety during car accidents and save lives, and it is of high social relevance

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary: The candidate set high goals for himself at the beginning of his work. He wanted to achieve nothing less than to develop a system in which, in the event of a collision, so much energy is destroyed during large deformations that the occupants of a vehicle are no longer exposed to any fatal danger. It can be stated that the candidate has achieved these goals excellently. The objectives and their fulfillment are at a very high level and are appropriate for a dissertation.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures

Commentary: The candidate has used both experimental and numerical methods in his dissertation. For both methods it can be stated that they are highly sophisticated. Impact experiments are generally much more difficult to perform and evaluate in relation to quasi-static ones. Short-time dynamic calculations are also among the most demanding tasks available in civil engineering

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant's concrete achievements

Commentary: The dissertant tested two different materials and numerous geometries to achieve an efficient and durable solution. Numerous results were obtained from the tests with fired clay on the mode of action as well as of open structures generally. The high-strength concrete used in the next step builds on this experience and improves the overall solution, especially by adding durability. With the help of the numerical investigations, he also succeeds in describing the experiments theoretically, so that he has a model with which further developments can also be investigated numerically.

<input checked="" type="checkbox"/> excellent <input type="checkbox"/> above average <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below average <input type="checkbox"/> poor
--- -- ---------------------------------- -- -------------------------------

Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary: The results of the thesis are directly applicable. This is also clearly shown by the great interest of a practice partner who participated in the work. Also overall, the results clearly advance the knowledge in the field of impact research. The dissertant has made a very important contribution to this field of research

<input checked="" type="checkbox"/> excellent <input type="checkbox"/> above average <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below average <input type="checkbox"/> poor
--- -- ---------------------------------- -- -------------------------------

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary: The thesis meets the high requirements of a dissertation in terms of language, content and structure.

<input checked="" type="checkbox"/> excellent <input type="checkbox"/> above average <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below average <input type="checkbox"/> poor
--- -- ---------------------------------- -- -------------------------------

Remarks

On page 40 of the thesis in Figure 3.6. a very interesting phenomenon can be seen. Not only on the loaded side, but also on the side away from the load, a failure develops. Subsequently, the two destroyed areas converge. What hypothesis can you put forward to explain this behavior?

This behavior occurs only with fired clay. On page 64 of the thesis in Figure 4.7 the development of the failure in highstrenght concrete can be seen. Here there seems to be no destruction on the side away from the load. Do you have an explanation for this behaviour in comparison with the before mentioned failure of fired clay?

On p. 58 of the thesis in figure 4.6 it can be seen how the static strength tests are carried out on the components made of high-strength concrete. These results are important to prove the trafficability. However, to get a comparison to the impact loading, results on the strength parallel to the impact direction would also be interesting. Have you also carried out these tests?

The test specimens made of fired clay have rhombus-like openings, so that the impact load also travels through the component in part due to compressive-tensile forces like in a strut and tie model. The test specimens made of high-strength concrete, on the other hand, have rectangular openings, so that all impact forces are transmitted via bending. This appears to be less efficient. Why did you choose this different geometry?

These experimental results are also new to me, as far as elements from the construction industry are concerned. Do you know similar cases of energy dissipation or reduction from other disciplines beyond those mentioned in the state of the art, such as from nature?

Final assessment of the doctoral thesis

The thesis is of fundamental importance for further research in the field of impact research.

With this thesis the dissertant has proven that he is able to work scientifically independently in the field of impact research and that he has made an extraordinarily important contribution to the research in the field of impact research.

The thesis fulfills in an excellent way and in its entirety the requirements for a dissertation to obtain the academic degree of Doctor of Engineering.

I recommend to the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University in Prague to accept it as a dissertation.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree

yes no

Date: 12.12.2020

Opponent's signature: